
DETERMINAZIONI AREA ECON.FIN.-TRIBUTI n. 29 del 27-09-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI REMANZACCO 
 

 

Comune di Remanzacco 
Provincia di Udine COPIA  

N.29 AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI  Remanzacco, lì 27-09-2011 
Reg.gen. 490 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO MEDI ANTE CONCESSIONE SERVIZIO DI 

GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNA LE SULLA PUBBLICITA' 
E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, NONCHE' ATTIV ITA' DI MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI RELATIVI AL SERVIZIO AFFIS SIONI  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIAR IA-TRIBUTI 

 
PREMESSO che con provvedimento prot. n. 8631 del 10.06.2009 il Sindaco ha affidato alla d.ssa 
Federica Scotti l’incarico di Responsabile dell’Area di Posizione Organizzativa 
Economico-Finanziaria e controllo di gestione, conferendogli anche le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO la delibera di approvazione del PRO per l’assegnazione delle risorse n° 44 del 18/02/2011; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. Reg. Gen.  354 del 07/07/2011 si indiceva una procedura aperta 
per l’affidamento mediante concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché dell’attività di 
materiale affissione dei manifesti relativi al servizio affissioni per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2016 
con il criterio del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO che con la citata determinazione si provvedeva all’approvazione del capitolato 
speciale d'appalto, degli allegati allo stesso e del bando di gara all’uopo predisposti; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. Reg. Gen. 447 del 02/09/2011 con cui si indiceva  alla 
nomina della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
VISTO  il verbale all’uopo redatti dalla Commissione di gara in data 5 settembre 2011, che allegato 
alla presente ne costituiscono parte integrante; 
 
RITENUTO di approvarlo; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate  le verifiche circa il possesso dei requisiti da parte della 
ditta aggiudicataria; 
 
 
 

PROPONE 
 

1) DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di 
approvare il verbale della Commissione di data 5 settembre 2011, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante, e di aggiudicare la concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni, nonché dell’attività di materiale affissione dei manifesti relativi al servizio 
affissioni, per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2016 alla ditta M.T. spa con sede in  
Santarcangelo di Romagna con l’aggio del 12,97%.  

 
 



DETERMINAZIONI AREA ECON.FIN.-TRIBUTI n. 29 del 27-09-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI REMANZACCO 
 

 

COMUNE DI REMANZACCO 
 

(PROVINCIA DI UDINE) 
 

Piazza Paolo Diacono n° 16 – 33047 – Remanzacco (UD) 
Cod.fiscale 80006810305 – P.Iva 00298690306 

Tel 0432667013 – Fax 0432/668352 - PEC comune.remanzacco@certgov.fvg.it 
 

 
 
VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, NONCHÉ DELL’ATTIVITÀ DI 
MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI RELATIVI AL SERVIZIO AFFISSIONI 
 
 
codice CIG della gara : 2953662EF9  
 
 
L’anno duemilaundici, addì cinque del mese di settembre (05.09.2011), alle ore. 12.00 nella sede del Comune 
di Remanzacco 
PREMESSO 
 
Che con determinazione Reg. gen. 354 del 07.07.2011 emessa dalla Responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott.ssa Federica Scotti, cui competerà la gestione del contratto relativo al servizio 
oggetto di affidamento, è stata indetta una procedura aperta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
82 del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento mediante concessione, del servizio di gestione, accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché dell’attività 
di materiale affissione dei manifesti relativi al servizio affissioni per il periodo dal 1.1.2012 al 31.12.2016,  per 
un aggio a favore del concessionario posto a base di gara del 26,00% e per un importo contrattuale presunto 
complessivo di € 78.000,00; 
Che la Responsabile dell’area economico-finanziaria, dott.ssa Federica Scotti, in qualità di  soggetto 
responsabile del procedimento, con determinazione n° 447 del 02.09.2011 ha provveduto alla nomina della 
commissione per l’apertura della gara individuando i componenti nelle seguenti persone: 
Dott.ssa Federica Scotti  Presidente 
Geom. Roberto Lavarone Componente esperto 
Geom. Filipig Sandro  Componente e verbalizzante 
Che il bando è stato pubblicato all’Albo pretorio del comune, sul sito web del Comune di Remanzacco, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture, nonchè sul sito informatico dell’Osservatorio dei lavori pubblici 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 
Che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 12.00 del giorno giovedì 1° settembre 2011; 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Alla continua presenza dei testimoni, dà inizio alle operazioni di gara per l'aggiudicazione del servizio sopra 
indicato. 
 
Prende atto che sono presenti le seguenti persone: 
- in rappresentanza della ditta AIPA spa di Milano il signor Madotto Roberto identificato con C.I. AJ4159663 
emessa dal Comune di Gradisca d’Isonzo; 
- in rappresentanza della ditta Maggioli Tributi di Santarcangelo di Romagna la sig.a Navaro Elisa identificata 
con C.I. AR7837545 emessa dal Comune di Rovigo. 
 



DETERMINAZIONI AREA ECON.FIN.-TRIBUTI n. 29 del 27-09-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI REMANZACCO 
 

Si dà atto che, entro il termine di scadenza sono pervenute le  offerte da parte delle seguenti ditte: 
 
1. M.T. s.p.a. con sede in via del Carpino 2/4 , 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), offerta pervenuta in 
data 30.08.2011 ed acquisita al protocollo comunale al n. 12138; 
2.  AIPA spa  con sede in Via A. Cechov n. 50 - 20151 Milano (MI), offerta pervenuta in data 01.09.2011 alle 
ore 11.40 ed acquisita al protocollo comunale al n. 12270. 
 
 
Si procede alla verifica dei plichi constatando e facendo constatare ai presenti che l'integrita' dei plichi 
presentati è garantita, in quanto, entrambi, sono chiusi e sigillati. 
Si verifica, inoltre, la presenza sui plichi dei seguenti elementi: la data in cui sono pervenuti,  l’indicazione, 
sull’esterno della busta,  del nominativo del partecipante e dell’oggetto della gara. 
 
Premesso quanto sopra si procede all’apertura dei plichi ammessi alla gara e alla verifica dell’esistenza 
all’interno degli stessi della documentazione prescritta . 
 
Si procede quindi all’apertura del plico intestato alla ditta M.T. s.p.a. con sede in via del Carpino 2/4 , 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) che, come già in precedenza verificato, risulta integro e debitamente sigillato. 
 
Il plico al suo interno contiene: 
Busta recante la dicitura “n.1 documentazione partecipazione” sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura; 
busta recante la dicitura “n. 2 offerta economica” sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura. 
 
Procede allora all’apertura della busta 1 contenente la Documentazione di partecipazione  e verifica la 
regolarità della documentazione in essa contenuta. 
A seguito delle verifica il Presidente ammette alla gara l’offerta della ditta M.T. s.p.a. con sede in via del 
Carpino 2/4 , 47822 Santarcangelo di Romagna (RN). 
 
 
Si procede quindi all’apertura del plico  intestato alla AIPA spa  con sede in Via A. Cechov n. 50 - 20151 
Milano (MI),  che, come già in precedenza verificato, risulta integro e debitamente sigillato. 
 
Procede quindi all’apertura della busta 1 contenente la Documentazione di partecipazione  e verifica la 
regolarità della documentazione in essa contenuta. 
A seguito delle verifica il Presidente ammette alla gara l’offerta della ditta M.T. s.p.a. con sede in via del 
Carpino 2/4 , 47822 Santarcangelo di Romagna (RN). 
 
Si procede quindi, in questa stessa seduta, all’apertura delle buste contenenti le “offerte economiche” nello 
stesso ordine in cui sono stati aperti i plichi precedenti. 
 
Prima dell’apertura si constata la perdurante integrità delle buste contenenti le offerte e, dopo l’apertura, si dà 
lettura delle offerte presentate dai concorrenti. 
 
Si dà quindi atto che l’aggio percentuale a favore del concessionario offerto da ciascun concorrente è il 
seguente: 
 
M.T. s.p.a.  Santarcangelo di Romagna – offre un aggio a proprio favore del 12,97%  diconsi 
(dodicivirgolanovantasette per cento) 
 
AIPA spa  con sede in Via A. Cechov n. 50 - 20151 Milano (MI) – offre un aggio a proprio favore del 17,24 %  
diconsi (diciasettevirgolaventiquattro per cento) 
 
La migliore offerta presentata risulta essere quella della M.T. spa con l’aggio del 12,97% che, pertanto, viene 
individuata quale soggetto aggiudicatario in via provvisoria. 
 
Il responsabile del procedimento e i testimoni, constatate le risultanze suddette, dichiarano conclusa la seduta 
alle ore 12.50. 



DETERMINAZIONI AREA ECON.FIN.-TRIBUTI n. 29 del 27-09-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI REMANZACCO 
 

 
Il presente verbale , previa lettura e conferma  viene sottoscritto in data 07.09.2011.  
 
 
Presidente dott.ssa Federica Scotti  
 
Componente esperto geom. Roberto Lavarone  
 
Componente e verbalizzante geom. Sandro Filipig  
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
f.to SCOTTI FEDERICA 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
VISTO l’art. 6 della legge n. 241/1990 e ss.mm.; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, che si intende integralmente 
richiamata.- 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 
F.to SCOTTI FEDERICA 

 


